
                                  ROMÂNIA 
                              JUDEŢUL OLT 
                       COMUNA BRÂNCOVENI  
                            CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

  

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 
 
                                          

                                    HOTĂRÂRE                                                    

 

cu privire la: stabilirea numărului, componenţei şi organizarea 
Comisiilor de specialitate în principalele domenii de activitate 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă 

extraordinară în data de 9 noiembrie 2020; 
Având în vedere: 

-  principalele domenii de activitate şi necesităţile obiective ale localităţii 
noastre; 

- opțiunile consilierilor cu privire la participarea în Comisiile de 
specialitate; 

- referatul de aprobare nr. 2956/04.11.2020, al primarului comunei 
Brâncoveni; 

-  raportul de specialitate nr. 2957/04.11.2020, al secretarului general al  
comunei Brâncoveni; 

- prevederile Ordinului Prefectului nr. 493/2020 privind constatarea 
îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei 
Brâncoveni, județul Olt; 
         -  prevederile art. 124, art. 125, art. 126 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  
         -   prevederile art. 11, art. 12, art. 13 din Hotărârea Consiliului Local nr. 43 
din 30.09.2019 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Consiliului local al comunei Brâncoveni; 

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1)) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,          

                   H O T Ă R Ă Ş T E :  
Art.1.- Se aprobă un număr de trei comisii de specialitate ale Consiliului 

Local Brâncoveni organizate în principalele domenii de activitate, după cum 
urmează: 

a) Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 
administrarea domeniului public și privat, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

b) Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, 
culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, sport și 
turism; 



c)  Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 

Art.2.- Se aprobă componența comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local Brâncoveni în principalele domenii de activitate, formate dintr-un număr 
impar de consilieri locali, în următoarea structură: 

 a) Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 
administrarea domeniului public și privat, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului, compusă din 5 
consilieri, după cum urmează: 
                  1. NĂSTASE NICOLAE 

  2. FILIP MARIUS CĂTĂLIN 
  3. CHEROIU MARIN 
  4. PIRINGĂ GHEORGHE  
  5. DĂRĂU GEORGE TIBERIUS 
   b)  Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, 

culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, sport și 
turism, compusă din 3 consilieri, după cum urmează: 
  1. VÂNĂTORU FLORIN DANIEL 

  2. MINCĂ MIHAI 
  3. MUNTEANU ȘTEFAN 
 c)  Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, compusă din 3 consilieri, după cum 
urmează: 
  1. CIORTAN CĂTĂLIN GHEORGHE 

  2. MÎRZACU NICOLAE 
  3. CĂLIN DUMITRU 
 Art.3.-  Atribuţiile, sarcinile şi funcţionarea comisiilor de specialitate sunt 

stabilite de Consiliul Local, prin Regulamentul de organizare şi funcţionare. 

          Art.4.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
                      -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                      -   Primarului comunei Brâncoveni, 
              -   Membrilor comisiilor de specialitate. 

 
 

            PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                 Nicolae NĂSTASE                                 SECRETAR GENERAL 
                                                                                      Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
           Brâncoveni, 9 noiembrie 2020 
           Nr. 31 
 
 
          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru”, 4 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”,  
11 consilieri locali  prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


